1/2

EDITAL Nº 580/2023

ATRIBUIÇÃO DE TOPÓNIMOS

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE ALHANDRA, SÃO JOÃO DOS MONTES E CALHANDRIZ

FERNANDO PAULO FERREIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA

DE XIRA

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no nº 1, do artigo 56º, do Anexo I, da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, que a Câmara Municipal, na sua

reunião ordinária e pública de 28 de junho de 2023, deliberou aprovar, após

parecer favorável da Comissão Municipal de Toponímia, a atribuição dos seguintes

topónimos na União das Freguesias de Alhandra, São João dos Montes e

Calhandriz:

Alhandra

 Atribuição de topónimo ao arruamento paralelo à estrada de A-dos-Loucos, com

início na estrada de A-dos-Loucos e término sem saída, passando o mesmo a

designar-se “Beco do Poço das Eiras”;

 Atribuição de topónimo ao arruamento com início na avenida Afonso de

Albuquerque e término no largo Pedro Paulo Neto, passando o mesmo a

designar-se “Rua Vice-Rei da Índia”;

 Atribuição de topónimo ao arruamento transversal à estrada de A-dos-Loucos e

término sem saída, passando o mesmo a designar-se “Praceta das Fontaínhas”.

São João dos Montes - Trancoso de Cima

 Atribuição de topónimo ao arruamento com início na rua da Junqueira e término

sem saída, passando o mesmo a designar-se “Rua do Alto da Junqueira”;

 Atribuição de topónimo ao arruamento com início no caminho Mato dos

Cabritos e término nele mesmo, no concelho de Arruda dos Vinhos, passando o

mesmo a designar-se “Caminho do Alto do Moinho”.

2023,07,I,ED,580   03-07-2023

2/2

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos locais do costume e publicitado no sítio do município na Internet.

E eu,                                                                                    , Diretor do

Departamento de Gestão Administrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Concelho de Vila Franca de Xira, 3 de julho de 2023

O Presidente da Câmara Municipal,

2023,07,I,ED,580   03-07-2023

		2023-07-03T18:31:13+0100

		2023-07-05T22:40:22+0100